Atilium] quē Cicero dūrum vocat (integras fabulas. ex Græco venit) quemque Volcatius præfert Terentio.

Lydē] Lude.

Come conde] Come crede. V. come runde. T. Comere enim pro pullare. q. 10 sensu Plautus

pectere. & Terentius Depexum dare.

Nulla res neque, &c.] ita interpūge. Nulla res, neque cicurare, neque mederier potis est, neque reficere. S.

cicurare] pro quo Nigidius in historia Animalium curare dixit. Hinc cultura Horatio.

COLUMNA 57.

Plautus] in Comœdia deperdita. & tamen similis est propē locus in Rudētē, hoc modo, Eluas tu, an exūgare, cicum non interduim.

Cicum] *κικκίς*. Helychio *δίαχρησις*. Glossis Cicum *ῥῥῖονκος*.

Densum] genus vestimēti à dentibus pectinis quib' feritur, quōdque dēsitate frig' arcet.

interduo] interdico.

Eccum] circum.

apud Plautum] in Menechmis act. 1. scen. 2. effutium] effutium.

Hehe] Hebe. V. vt sit *ἠῆβη*.

spe quidem] sæpe A. ipse. T.

Pompilium] Popiliū Vertr. de quo Cicero 9. faml.

Hæu qua me caussa] Eheu qua caussa fortuna infesta premis me? S.

apud Lucretiū] apud Luciliū. Vertr. S. aliās hinc versus non extat apud Lucretium.

atque aliquos, &c.] atque aliquo subito ab rebus Clepere modo quicvel, forōque T.

ibi ab rebus clepere foro] ibus ab rebus clepere forōque. S.

Mattium] Mattius Mimiābos scripsit. Iliada Homeri transtulit Latine. (vt Liuius Andronicus 200. annis antē, Odyssæam.) Caio Cæsari amici simus. alij tamen Manium vatē legunt, de quo v. Liuium 25.

marebat] marebant. S.

manducari] pro manducate. ita veteres locuti, teste Nonio.

ut actius scribit scena] per è simplex nō scen.

pappum Mæsum] pappū Mæsum vel Mæsum. V. pappum Mæsum nō Mæsum. S. vult enim probare Varro, ea quæ cūm diphthongo scribuntur, simpliciter à nōnullis pronūtiari. Est autē Pappus canens carduorum lanugo. vide Fest. in Pappi. nomen ex eo habet, quod vt anus canescat. Mæsius autem *Ὠσεῖον* lingua maiorem significat.

Cacilius ne rusticus fiat] Cacilius Prator ne rusticus fiat. S. ex Diomede.

pueris turpicula res in collo suspenditur] cum puerilis. V. cum puerilis, &c. T.

Turpicula res] veterum. S. quod fascinus & fascinū ad fascinationes depellendas, ad id etiam profuisse Satyrice signa in hortis. Plin. refert. hinc inauspicatē aues foribus affixæ amoliti malum credebantur. Caluæ & cranialini ad id quoque credebantur prodesse. adde eundem 28. cap. 1.

ne quid obsit bona scena caussa], ita lego, Ne quid

quid oblit: bonæ scæuæ causa. Bonæ scæuæ dixit pro bonæ rei. Scæua enim manu utebantur vt sepius fures, vt quæ miuus obseruetur. quod Marrucino obiicit Catullus. Idem apud Plautum in Pseudolo.

quid sit, aue sinistra que est.] quod sit aui sinistra scæua, &c. T. S. antea legebatur aut sinistra.

aue sinistra.] id est prospera: cui contraria impediens & Arcula (ab arcendo) Cliuia (id est difficilis, remoris (à remorando) Inebra, Euebra, Altera (que bonis auib. superueniens vitium illis faciebat) volsgra, quæ volando malum auspiciam facit.

Plantum.] in Cistellaria.

Quis ego.] Quum ego. A. Tum ego: ita apud Plautum.

quo de sinu.] quod est mihi frequentem. V. Ita omnibus relictis rebus. T.

qui adest aspidum.] Idem Cicero de petit. 20 Consulatus.

COLYMNA 58.

tanti est frequentare.] est facile frequentare tibi, vtilisque habere ita in prandio. T.

Apparet dicere, &c.] apparatū dicit facile, est curare. V. ego verò ita lego. Apparet dicere, facile est curare, vt adimus. interpretatur enim Varro hæc verba, Tanti est frequentare.

corpora levis, &c.] corpora levis decretum ita re est, quibus concidit obrutu fossim.

fossare corpora.] dare corpora. V. fodicare, & rare. M. S. T. fodare Festus.

telis, &c.] telis, quibus concidit fossim obrutus.

fac sicut obrutus.] faxim & obrutus. V. face musset obrutus. T. facimus & obrutus. V. quibus concidit obrutu fossim: vel, quibus concidit obrutu fossim. S.

Mussare.] fortè ex Ennio sumptum 6. Annali.

neque Mu facere audeat.] sic Lucilius, Neque Mu facere vnquam. Est autem Mu, canum: vt 200 porcorum: ab hoc grunnire: ab illo Mutire.

apud Pacuuium.] in Chryse. diu monerint meliora.] diu monera dent meliora. V. monerint hic, pro monuerint.

à vertendo.] ab auertendo.

Aulularis.] act. 3. scena 3.

pipulo te differam.] Aristophani πειπυλον. Est que tractum à Gallorum pipatu. Nam propriè pipare dicuntur gallinæ. v. Festum in Pipare.

Plauti.] hæc hodie non extat apud Plautum.

animus cum pectore.] animusque in pectore.

S. sumptum autem hoc est ex Homeri Odyss. 20.

gannit.] Job gannit. alij, obgannit, vel gannit. Scaliger, oggannit. Gannit autem canes ob dominorum aduentum, vel, vt ait Lucilius, gannitu vocis adulat. Homerus γαννύει. Glossis γαννύει canit, vnde gannit. iisdem translaticè gannat γαννύει. Gannator γαννύει. tota familia.] toti familia.

dibalare.] vidi balare. T. Dibalare est debattere, tractum à balatu pecorum hac inquam rudet.] vide hunc locum pleniorē apud Nonium.

himmilitabat.] heylitabat vel militabat. V. ciuilitabat. T.

aperiant.] aperta.

volutare vlulantis.] volutare vlulantes. S. volutares fues, qui & colluuiare fues in colluuiē nutriti.

mugitur.] Acroteleuticon ex Sotadico carmine. adde huic loco Plinium, vbi de Tauris. clamor ad cælum.] ad cælum clamor. A. clamor it ad cælum. S.

voluenda per æthera vagit.] volitaturque per æthera vagor. S.

à frundice, frunde frutini suauiter.] & à sueta frūdice, M. S. T. esueta frūdice, frunde frutini suauiter. V. Eiusab hirundine. Hirūdo frutini suauiter. T. (vnde Varro Vigula diuina, & pullos peperit frutinnientes. Alij tamen cicadam frutinnire dicunt: hirundinem thrinfare.) eiusdem ab hirūdine: nefrende frutini suauiter. S. Nefrendus puer, vt senex, qui dentibus frendere, id est frangere non potest. vnde fressa faba, frendere fruges: nefrendes, porculi. vide Notas in Festum.

M. Aelium.] Matius. V.

Plantus.] Casina. act. 2. scena. 2.

sues auoluerat, &c.] vt res voluerat, ita tradidi: qua in re neque in iudicium Æsopinec Theatri iniectus sum. T. quasi diceret, Æsopus Tragedus, & alij, has verborum deriuationes mihi non darent. Scaliger ita emendat, à sue suboluerat, ita rudebat vel grundibat. tametsi rudere etiam suum, vel leonum.

Ita rude neque in re neque in iudicium Æsopi neque Theatrales in Colace.] paulo antè huius loci emendationem attuli ex Turæbo. Scaliger verò ita, In Colace neque in rem, neque in iudicium Æsopi, neque theatri des nexū, in Colace.] Attilij in Colace. T.

Manilius.] Mamilius. T. ita apud Ciceronē, 3. de oratore, & Varronem de re rustica.

in quo sunt mancipi.] in quo sunt mancipia. T.

præterquā que mancipio dentur.] præterquā quod mancipio detur. V. T. præterquā si mancipio dentur. Verū. Hūc locū ita interpretor.

Varro duas Iurifconsultorū sententias pro-
profert Manlij vnam. Scæuolæ, alteram. Il-
le, Nexum putabat dici id omne quod per
æs & libram gerebatur: & in eo quæ erant
mancipi, contineri: sed & eos ætus quibus
dominia transferuntur. Contrà, Mutius Scæ-
uola, Nexum quidem id dicebat esse cui æs
& libra interponebatur ad obligandum ali-
quem, at non, vt quid mancipio daretur: id
est vt dominium transferretur. Varro, quasi
iudex aut arbiter honorarius, Mucij Scæuolæ
sententiam præfert ac tuetur. Hoc, inquit, ve-
rius esse, ipsum verbum Nexus ostendit, vt id
quod per libram obligatur neque suum fit:
id est quod non fit accipientis Nexum appel-
letur. proinde quæ de mancipio ac manci-
piis Turnebus hic commentus est, nihil ad
rem. prodest autem nostra interpretatio ad
multos iuris nostri articulos intelligendos.

neque suum fit.] neque suum fit. V. suum, id
est accipientis.

debeat, dum solueret, &c.] debeat, dat dum
solueret. V.

Popilio] Poetelio Visolo. V. Popilio au-
ctore.

Bonam copiam eiurarent.] bonam copiam ei-
iurarent. V. Bonam copiam iurare dicebatur
debitor qui sui copiam ac suarum operarum
copiam facturum creditori suo iurabat: a-
liis verò, est iurare sibi bona esse, ex quibus
creditori possit fieri satis, seque soluendo ef-
se. Eiurare verò bonam copiam dicebantur
qui iurabant sibi non esse vnde creditori sa-
tisfacerent, id enim eiurare Festo. ij corpo-
re non seruiebant. & hoc quidem ex fonte
veteris ritus, beneficium cessionis bonorum
originem habet. de quo scripsi ad Titulum
Pandectarum de cessione bonorum, & ad
Nouell. 135. Ne quis bonis cedere cogatur.

ne essent nexi.] ne essent vincti. T.

in Cassina.] act. 2. scen. 2.

deliquium.] delicium. T. & ita Glossæ deli-
quium. Fest. deliquom est, apud Plaut.

auctorem Accilium.] Accilium. Vide Atti-
lium. S.

liquitur.] liquitur dixit vetere declinatu.
Varro 3. rerū diuinar. voluptate liquefcimur.

Hesiona.] Hesiona.

enimvero glady lingula à lingua.] verum lin-
gula à gladij lingua. Vertr. v. Festum.

glady lingua à lingua.] vide 10. Gell. 25. adde
Festum in lingula.

vitulantes.] id τρωιζεν Græcis.

à vitula.] dea lætitiæ. Macrob.

in Duloreste.] in Dolo. V. in Dolone. in O-
bolo vel obolostate. S. hæc enim Comœdiã
vocaui Fæneratorem.

COLVMNA 59.

in Demetrio.] Turpilij, non Ennij: ea versa
est ex Alexide.

perfibis aperite.] perficus à Vertr. ex Festo.
perfibis S. à simplici fibis quod est acutus. vi-
de Festum in Perficus & Sibis.

in Lampadione.] ia lampade. S. citatur enim
Alexis & Antiphanes ab Athenæo ἐς λαμπάδων.
Protinam.] vide Nonium.

Agidone.] Agone. S. citatur enim apud A-
thensum Alexis ἐς ἀγῶνιν. vel Aedone. ea est fa-
bula Liuij Andronicis apud Priscianum. nisi

10 legas Aegeone, qualis scripta est ab Euripide.

Candacius.] gaudacus. T. verbum à gaudeo
dictum. M. Scal. Clucidatus vel Glucida-
tus παρὰ τὸ γλακύν. vide Festum. Quin & Glof-
fis gloditatus id vs.

Probia.] Probia. S. vt Inebra superius, ex
Festo.

à prebendo.] à prohibendo. ita Festus.

ut sit tutum.] vt sit locum. V. vt sit totum.

M. S. vitatum. S.

20 in Therimo.] in Technico. V. fortè est Cæ-

cilij hic locus qui citatur in Fallaci.

conficiant.] conficiant. V. conficiant, vel cõ-

figant M. S. conficiant. T. conuitant. S.

à conficito.] à conficito. T. à conuito. S.

Tarentilla Pacuuij.] est enim alia Næuij. v.
Festum in Adnutat.

Tumularia.] Trucularia. V. Auricularia.
T.

resarrire.] reserare. V. farrare. M. S. satum.

30 M. S.

ab ferra.] abserare.

produendum.] procudendum. V. protenden-
dum. M. S.

COLVMNA 60.

disciplina originis verborum.] id est Etymo-
logice.

et in illis sit.] & utilis sit.

40 vitilia.] vt illa.

soluta oratione.] de soluta oratione.

Finis libri VI.

NOTÆ IN LIBRVM

Septimum Varronis de lingua Latina.

50

eius prima pars.] cuius.

cognatio.] agnatio.

COLVMNA 61.

agnationes.] cognationes.

descendendo.] discendo.

conseruorum omnis.] conseruorum nomina,
omnis.

causam quare et sim.] causa, inquam cur
cas ab

eas ab impostis nominibus declinarint,
quam offendi.

C O L U M N A 62.

in his rebus] ea in.
ac his imgitur] atque his. A. *na*, deest Faer-
no.
cum sicut &c.] locus mendosus A. tum sicut
ex hac syllaba unum. Vertr.
et maneat] remaneat.
declinatus] declinandus. V.
quadam priora, quadam posteriora] ita quo-
que Aristoteles.
ab equo] equito. ab equo, equile. Vertr. ab
equo equito. V.

ager propter eorum quam dicunt &c.] propter
eorum qui dicuntur Vertr. ager eorum pro-
pter quæ dicuntur M. S. locus mendosus vi-
detur A. Augustino. propter eorum qui dicunt
usum sunt declinati casus. Vertr.

C O L U M N A 63.

et alia videntur] & alia videntur M. S. cum a-
lia vis viget. M. S.
ab eo qui vendit: Artemidorus] quid vendit
Artemidorus.
Ioniam, Ioniam] Ionem.
quod non] quæ non.
Artemidori] Artemæ.
Ionæ] Ionis.

C O L U M N A 64.

de quibus quæ experieris] de quibus quæ
experierint. V. de quibus quæ ex prioribus,
tum de alteris totidem scribere, ac S.
quæ petimus, quod] quæ petimus: quippe
quo A. quum petimus. Vertr.
quod is utilitatis] quam utilitatis. V.
quærent] quærent.
quod non videmus] quid non videmus. V.
quid: non videmus. S.
περίστυλιον] περίστυλιον. A. περίστυλιον similitudi-
nem M. S. Vertran. περίστυλιον similitudi-
nem, Scal.
et cubiculum ad æquale] & cubiculum ædi-
culæ. S.

C O L U M N A 65. & 66.

si ex diuersis] sic ex diuersis. A.
à luo] ab luo. A.
liberalia et muliebria] virilia.
sequi debeamus] sequi non debeamus. Ver-
tran.
unus albus, alter Aethiops] vnus Gallus, al-
ter Aethiops.
expectari] spectari. A.
Menechmos] Menechmos. M.
num distrepent] num distrepent. A.

C O L U M N A 67.

quæ infra sunt] quod infra sunt. A.
seruanda] secunda. V.
ut quisque] ut quis quæ. A.
essimum] finitum. A. Vertr.
his distinctis] his discretis.
quis, quem, cuius] quis, quem, quous. V.
quæ quam] qua, quam.
cuius] quo ius. V.
cui] quous. V.
quæ] quai.

C O L U M N A 68.

sic eis mulieribus] sic ea, eis mulieribus. A.
nominandi] denominandi. Scal. intelligit
enim quæ *παρὰ τοὺς ἄλλους*, dicta sunt.
seruare videbis] seruari videbis.
sediculum non est] imò est. vide Festum.
à Roma Parmenses &c.] à Roma Romet-
ses, &c. & Albenses & Parmenses. Vertr.

C O L U M N A 69.

fungi præterito] fungi.
Sic amabor, legor] sic amor, legor, & eiu-
modi verbis est vocabulum. A. non est voca-
bulum.
legor] legar. V.
fit] sit.
amatus eram] amaturus eram.
quod cum his] quid cum his. V.
as, ararias, non arelatinas] as arelatinas, nec
ararias. Vertr.
insulsum] infalsum. A. non infalsum. Ver-
tran.

C O L U M N A 70.

ab alaca, alacus] à lauda alaudus. V. ab a-
lauda alaudas. S.
In quod] id quod.
Patrico casu] patrio casu. V.
Patricus] Patrius. V.
surus] sciurus. A.
siuro] sciuro. A.
siure] sciure. A.
cum è breui melicerte] Hoc vix fieri potest,
quis enim videt *τὸ* breue?
quidquid] queque. A.
in vocando] inuocandi. A.

C O L U M N A 71.

quibus das] quibusdam.
sed queis das] sed queisdam. A.
non hibus et hibuscum dicitur] cum non i-
bus, hibuscum dicitur. Vertr.

ut optimum &c.] ut optum, optius, optimum, aliàs, & Vertr.

desit, ut melius] desit ut in hoc meliun, melius, melissimum. Vertr.

trifyllaba fierent] locus mendosus. A. quadrifyllaba fierent. Vertran. Ego ita lego, neque alia trifyllaba fierent alia quadrifyllaba. Verbi gratia, Macer & tener dissyllaba: & tamen macer facit maior, trifyllabum: tener, tenerior, quadrifyllabum.

COLVMNA 72.

in mediis non sunt] in aliis media non sunt. A. Vertran.

ut nominant à libertinis orti publici seruis] ut nominentur libertini olim publici serui Romani. Vertr.

antequam sub magistratibus ut] antequam fuerint, magistratibus, qui eos liberarunt, dare ceperunt. Hinc

COLVMNA 73.

Lesas] lenas.

NOTAE IN LIBRVM
OCTAVVM VARRONIS DE LINGVA
LATINA.

COLVMNA 75.

Crates &c.] Grammaticus illustris αἰμακτίας defensor: ut Aristarchus αἰαλορίας. vid Gellium II. cap. 25. De Cratete plura apud Suetonium in libro de claris Grammaticis.

idque est virtus] locus mendosus. A.

ut vsus] an nullius. V. vnus A. Vertran.

Ego populi consuetudinis non sum dominus, at ille mea est] ita lego, Ego populi consuetudinis non sum dominus, ut ille mea est.

COLVMNA 76.

aliter, ac] aliter atque in A.

cur non modò videatur] cur non modò non, ita lego.

quibus rebus] ex quibus rebus.

quod qui in loquendo &c.] quod in loquendo consuetudinem, qua oportet uti, sequantur, non sine ratione, ita lego.

quod sit] quod non sit. A. Vertr.

serperastra] ἰσχυροστράτα.

COLVMNA 77.

qui amissa modo quaerant] locus mendosus. 60

A. qui amissa non modò quaerant. Vertr.

COLVMNA 78.

inductis] indoctis.

diuisum] diuisum, S.

parte] parte. S.

non quantum polo] non quantum plous. S.

ab eo] ἰσχυροστράτα.

10 rursus ydem] rursus idem aliis. Vertran.

COLVMNA 79.

sanè murana] An emurena.

non horan] cum horum. V.

cum omnes anime hominum sunt diuise in octonas partes] ea diuisio est Stoica, cui sectæ Varro additus. Octo illæ partes vtiq; sunt quinque sensus σπερματικὰ λόγοι, τὸ φαεινὸν, τὸ λογικόν. vide Laertium.

quadripartitam] quadripartitam.

animaduertit] animaduertat.

lentibus natis] lentibus satis. A.

COLVMNA 80.

Lana Gallicana] id est Parmensis. Martialis, Velleribus primas Appulia, Parma secundis Nobilis Altinum tertia laudat ouis.

COLVMNA 81.

quod id, quod] quod heic quod.

proponimus] præponimus.

Vocis verbi figuras] Vocis verbi figuras. Vertranus, Verbis vocis figuras. alij ita legunt.

COLVMNA 82.

non dissimilitudines] nos dissimilitudines A. Vertr.

in hoc] hunc.

COLVMNA 83.

in caput] illa capit. V. hic locus s. libro 4. relatus.

apud Plautum] Mostellaria act. I. scena 3.

Pra Philolache] Philolachete.

surdum theatrum] κερὰν θέατρον. Galen. αἰ μὲν δὲ δουλοτρόφου.

omnes tres] omnes hæ res. A. omnes res vulgat.

cubiculum surdis ad silentium non ad adi-

enim] Locus mendosus A. & Vertranio.

COLVMNA 84.

cum debuerunt esse ornati disciplina] cum debuerunt antea. A.

COLVMNA 85.

Vinum quod Chio, aliud quod Lesbo] Hellenismus οἶνος χυῖοθεν, οἶνος λεσβῆθεν, apud Plautum, Hospes Zacintho.

Idemque, item &c.] locus mendosus A. concedit.] confedit.

COLVMNA 86.

quidam nominatus] quædam nomina. rogat cur non dicas] rogant cur dicas. V. vehant] vehent. A.

COLVMNA 87.

quod in nihil] quod nihili. A. quominus si ratio peruellere] quominus si ea ratio V. quominus sic ratio. V. si ratio. quominus, extirpo, atque dispuncto.

sic in vocabulis casum possunt item fieri] hic in vocabulis casus possunt item fieri.

quod nunquam apud poetas inuenis factum] id est quod deest in fabula, sæpenumero expletur a grege.

sit angustus clauis, altera lateis] duplex clauus, vnus angustus: alter latus. Erat autem clauus, plagula quæ ab humeris in pectus demittebatur, vt ἰπῶνικὸς Græcorum.

Decus] decus.

COLVMNA 88.

ut hoc gladium] Varro de re rustica: Latet conditum gladium. adde Nonium.

millia denaria] millia denarium V. dupondius fictus] dupondius dictus.

COLVMNA 89.

Sappho & Alceris] Sappho & Sapphus, vt Alceus.

quod quisque &c.] quod quisque caput petenderit sequi, debet eius consequentias casus in declinatio faceret: at non cum dixerit recto casu Alceris. S.

& non secutus erat analogias] desunt.

reprehendendum] reprehendunt.

dixisse lana] dixi de lucerna.

in nationes exprocreante] natione exprocreante. Vertr.

COLVMNA 90.

Itaque differunt ac dicuntur] discedunt, ac dicuntur.

COLVMNA 91.

dicebatur esum] olim dicebat esum. V. & iam hoc reprehendit] ante etiam hoc reprehendit. A.

animaleis] animanteis. V.

num imperamus] cur imperamus. A.

in preteritis V. dicimus longum.] Sic Ennius annuit sese mecum decernere bello.

sacrificor & lauat] sacrificio res v.

sacrificat] sacrificio A.

apud Plautum] in Truculento, actu secundo, scen. I.

adlauant] lauant. A.

COLVMNA 92.

nosse similia intelligunt] non esse similia intelliguntur. Vertr.

utrum in secunda] locus mendosus A. Vertr.

nulla iniuria] nulli iniuria. A.

repudiant] pugnant.

nam quod] natura.

COLVMNA 93.

he murena] heis murenæ. A.

COLVMNA 94.

sic alijs] sic alij. A.

NOTÆ IN LIBRVM
Nonum Varronis de lingua
Latina.

cuiusque simile] cuius est. A.